— 1 —

青岛市教育局办公室文件

青教办字〔2024〕49 号

─────────────────────────────

青岛市教育局办公室
关于公布 2024 年青岛市教育科研优秀

成果奖授奖成果的通知

各区、市教体局，高新区党群工作部，局属各学校，相关高校，

有关民办学校：

根据《关于公布市教育局学术类评定项目的通知》（青教办

字〔2014〕39 号）及 2024 年评选通知，青岛市教育局组织了 2024

年教育科研优秀成果奖评选。经单位申报、专家评审、公示，确

定奖励成果 200 项（见附件），现予公布。

各获奖单位和个人要对获奖成果进一步提炼亮点、凝练创

新点，通过期刊发表、出版著作等扩大学术影响力；要坚持问题

导向、实践导向，规范运用量化、质性研究方法及研究工具开展

基于证据支持的深化研究；要组织好成果交流与展示活动，发挥

好优秀成果的价值引领和辐射带动作用，促进科研成果转化为立

— 2 —

德树人实绩。

联系人：韩晓光，联系电话：87076125

附件：2024 年青岛市教育科研优秀成果奖授奖成果名单

青岛市教育局办公室

2024 年 10 月 12 日

— 3 —

附件

2024 年青岛市教育科研优秀成果奖
授奖成果名单

序
号

成果名称 持有人 主要持有人单位
成果
类型

拟授
奖项

1
“四步曲问题环”驱动高中
生态数学

法少鹏 山东省青岛第二中学分校 著作 特等奖

2
四维联动学数学：小学生数学
思维发展100问

梁青 青岛市市南区教育研究中心 著作 特等奖

3
“育心”教学法——基于积极
心理的教育研究与实践

孙文欣 青岛洮南路小学 著作 特等奖

4
中国渔文化教育功能的价值
研究与传承探索

刘洪涛 青岛市崂山区沙子口小学 著作 特等奖

5
岗课赛证视阈下高职教学改
革创新与实践

王铨 高桥 李昊 青岛工程职业学院 著作 特等奖

6
新教师专业成长的实践与研
究

陈桂娟
青岛西海岸新区教育和体育
科学研究院

著作 特等奖

7
信息技术与小学英语学科教
学深度融合

王裕菁 青岛滨海学校 著作 特等奖

8 多元课程·筑梦未来 叶文峰 青岛市城阳第九中学 著作 特等奖

9
高中阶段综合育人模式的探
索与实践

王伟 张颖 王杰 青岛艺术学校 论文 特等奖

10
幼儿园“成长教育”园本课程
的建构与实施

杨柳 青岛高新区实验幼儿园 论文 特等奖

11
基于传统戏曲文化的幼儿园
园本课程建设

陈清淑 王雨晴
何京玉

青岛西海岸新区滨海新村幼
儿园

论文 特等奖

12
新时代高校体育+思政协同融合
育人体系的构建

陈克正 青岛科技大学 论文 特等奖

13
酒店运营管理职业技能等级
认证教材（中级）

尹萍 徐得红 黄兰兰 青岛酒店管理职业技术学院 教材 特等奖

14
基于学科核心素养的名著双
语阅读教学实践研究

武继国 常德萍 宋艺
陆洋 俞虹竹 魏金君

柳娜
青岛市教育科学研究院 课题报告 特等奖

15
新时代教育服务贸易强国战
略研究

计祝保 张思峰
江守福 李一 刘向前
娄自强 李勇 薛春蔚

青岛市教育科学研究院 课题报告 特等奖

16
融合教育背景下学前听障儿
童的学校支持体系构建研究

耿晓丽 王丹丹 杨扬
陈建军 付锐 张雅琳

青岛市中心聋校 课题报告 特等奖

17 区域海洋教育评价研究 王山 毕凌玉 白苗苗 青岛市市南区教育研究中心课题报告 特等奖

18
基于学生核心素养发展的家校合
作育人途径的实践与探索研究

王德生 何凤丽 王伟

刘珍珍 侯淑青
城阳区教育和体育局教科室课题报告 特等奖

— 4 —

孙海燕 王洪娟

王海燕 杨小伟

19
职业教育“3+1+2”长学制人
才培养模式的研究

周庆华 刘元福 韩明
磊 徐法惠 孙伟
刘永海 兰晋宝

徐志明

胶州市职业教育中心学校 课题报告 特等奖

20
基于深度学习的高中生物体验
式学习行动研究

张纪明 山东省平度第一中学 课题报告 特等奖

21
新农科建设背景下农科类专
业课程思政路径探索

刘焕奇 田义轲
张玉梅 曲韵笙

牛婷婷 许金东 刘璐
张恩盈

青岛农业大学 课题报告 特等奖

1
孤独症儿童教育康复研究与
实践

郑芳 孔玲 青岛市晨星实验学校 著作 一等奖

2
点滴尽致——以课题研究推
动课堂变革与课程创新

薛燕 青岛新昌路小学 著作 一等奖

3 教育就是改变 原红 青岛君峰路中学 著作 一等奖

4 两支笔的教育智慧 李刚 山东省青岛第六十一中学 著作 一等奖

5
信息技术与小学数学教学融
合的实践研究

张燕 青岛西海岸新区珠江路小学 著作 一等奖

6
初中语文阅读教学高效课堂
构建探索

张丙娟
青岛西海岸新区教育和体育
科学研究院附属实验学校

著作 一等奖

7
乡土教育资源在幼儿园教育
中的应用研究

庄玉秀 丁铭 杨雪萍
青岛西海岸新区隐珠中心幼
儿园

著作 一等奖

8 梨园润童心 孙云泽 青岛市即墨区第四实验小学 著作 一等奖

9
中学生创新能力评价指标体系的
构建与应用研究

徐会强 杨美娟 高嵩 青岛市招生考试院 论文 一等奖

10
基于“思辨性阅读与表达”任
务群视域下的教材内容重构
与教学策略选择

崔志钢 孔晓音 青岛市教育科学研究院 论文 一等奖

11
深度学习视角下融入数学文
化的单元统整研究——以“多
边形的面积”教学为例

刘仍轩 青岛市教育科学研究院 论文 一等奖

12
中学物理数字化实验常用手
段与策略

刘林 青岛市教育科学研究院 论文 一等奖

13
学校如何实现变革——基于
杜郎口中学变革的经验与反
思

刘思硕 青岛市教育科学研究院 论文 一等奖

14
生物学教学中构建认知模型
对科学思维发展的作用

张树峰 山东省青岛第三十九中学 论文 一等奖

15
我国运动休闲特色小镇产业
发展的破局之路——基于GEM
模型分析

展茂浩 石振国 青岛财经职业学校 论文 一等奖

16
数学解后反思与变式影响的
研究

邢琳 青岛高新职业学校 论文 一等奖

17
教育信息化 2.0 时代生态课
堂重构实践研究

王坤 青岛富源路小学 论文 一等奖

— 5 —

18
幽幽书香点点墨趣——整本
书阅读评价体系构建的探索
与实践

杜君 青岛博文小学 论文 一等奖

19
探析绘本教学对幼儿的启蒙
作用

宋玲 青岛市李沧区青峰路幼儿园 论文 一等奖

20 落实“大思政课”理念有讲究 王爱娣 青岛市崂山区第三中学 论文 一等奖

21
基于适应性教学的课堂教学随堂
监测实施策略

吕萍 夏风 姚恒芹
青岛西海岸新区教育和体育
科学研究院

论文 一等奖

22
家校共育的实现：价值引领、
权力分享与立场统一

赵中兰 青岛西海岸中学 论文 一等奖

23 个性化育人中的课程体系建设 黄祖润 青岛市即墨区岘山中学 论文 一等奖

24 教学时间调控艺术探微 崔爽怡 李如密 胶州市北京路小学 论文 一等奖

25 锐角三角函数及其应用 迟磊 刘乃志 胶州市瑞华实验初级中学 论文 一等奖

26
幼儿基本协调能力评价结构
模型构建

李娜 马鸿韬 姜勇
赵响 耿瑞楠

山东科技大学 论文 一等奖

27

Research on Mobile
Teaching Design of Higher
Vocational Education under
Ubiquitous Network
Technology-Taking ‘Basic
Piano’Course'as an Example
（基于泛在网络技术的高等
职业教育移动教学设计研究
——以“钢琴基础课程”为例）

王晓楠 青岛职业技术学院 论文 一等奖

28

The Effect of College
Students’ Boredom Proneness
on Phubbing: The
Chain-Mediating Effects of
Fear of Missing Out and Online
Vigilance（大学生无聊倾向与手
机冷落的关系：错失恐惧与在线
警惕的链式中介作用）

吕帅 青岛港湾职业技术学院 论文 一等奖

29
职业教育新形态教材的比较
与建设探析

丁喜纲 青岛酒店管理职业技术学院 论文 一等奖

30
基于数据赋能的校企协同育
人模型构建与实践策略

刘菲菲 青岛酒店管理职业技术学院 论文 一等奖

31 网站内容编辑 李彩霞 王钰 青岛华夏职业学校 教材 一等奖

32 物联网单片机应用技术 崔西展 王国明 青岛电子学校 教材 一等奖

33
DreamweaverCC网页设计与制
作

张学义 毕明霞
冯雪圆

青岛西海岸新区中德应用技
术学校

教材 一等奖

34
大学生创新创业基础——理论案
例实践（慕课版）

褚庆柱 曹胜 青岛科技大学 教材 一等奖

35
关于积极推进我市职业教育
发展的对策建议

周强 乔守宁 青岛市教育科学研究院 批示报告 一等奖

36
义务教育优质均衡的李沧实
践

王晓光 林超 解秀梅
宋艳 尹艺蓉 徐保

青岛市李沧区教育和体育局批示报告 一等奖

— 6 —

37
基于产教融合的中职院校技能大
赛成果转化实践研究——以青岛
市服装设计与工艺专业为例

王琳 陈琴 赵贤
刘宗芹 张念茹
赵玉隆 马玉杰

李军军

青岛市教育科学研究院 课题报告 一等奖

38
基础教育学校分布式领导模
式建构探究

李睿 韩扬 刘奕瑶
刘姝莹 陈萍 宋立群

樊灏荻
青岛市教育科学研究院 课题报告 一等奖

39
综合实践校本课程十年教学
改革与实践

于贤辉 尚青鲁
郑一斐 张鑫 王小涵

于慧云
山东省青岛第一中学 课题报告 一等奖

40
中学英语阅读教学与读写能力培
养研究--浸润式“四维五层六阶”
教学育人模式十年探索与实践

沈巧妮 蒋秀娟
李慧英 毛淑艳
杨文彬 张雪峰

山东省青岛第十七中学 课题报告 一等奖

41
基于核心素养的高中英语窄
式阅读以读促写的教学策略
研究

刘希玉 张毓培
刘小倩 杨辉平
官晓坤 陈兆强

山东省青岛第六十七中学 课题报告 一等奖

42
小学数字化课程资源的多维共建
与智能化应用

解育红 于泳 陈凯泉
邵颖 周好 杨瑜 孙陆

宋立群
青岛市市南区教育研究中心课题报告 一等奖

43
幼儿园环境课程中海洋资源
应用的实践研究

张玲 段冬梅
姜文文 栾素红
李曼意 赵亭亭

青岛市市南区文登路幼儿园课题报告 一等奖

44
区域整体推进中小学生“假期
成长作业”的行动研究

李鸣柳 丁小珑
周小兵 何岷 李敏
高玉翔 王敏 刘恩桥

青岛市市北区教育研究发展
中心

课题报告 一等奖

45
生长式语文活动的设计策略
研究

张合宝 邹欣 郑开慧
张月 刘璐 董林恒

张竹玲

青岛市李沧区教育研究发展
中心

课题报告 一等奖

46
在初中化学教学中培养学生
自主学习能力的
策略研究

鲁菲菲 孟祥蕾
潘维杰 余润 田娇

刘春玲

青岛市李沧区教育研究发展
中心

课题报告 一等奖

47
初中化学实验项目式教学策
略研究

许勇 王倩 赵岩夏
王爱华 王媛 王娜

梁景晗

青岛市崂山区教育科学研究
室

课题报告 一等奖

48
区域中小学人工智能教育和
航空航天科技创新教育培训
示范基地的建设与实践

张泽治 林先锋
黄建勇 张云慧 张蕾

王卓然 孙文文
郭嘉俊

崂山区教育和体育局 课题报告 一等奖

49
关于小学语文读写结合策略
的研究

高华亭 于爽 杨雪梅
郭亚元 谭纹 刘翠

马琳 肖惠惠

青岛经济技术开发区实验小
学

课题报告 一等奖

50
环节目标对篮球教学中学生价值
观培养的研究

李艳芳 崔晨 李珂
马健 赵甜 高亮
刘树辉 王万磊

青岛西海岸新区珠江路小学课题报告 一等奖

51
乡土资源在初中生物学教学
中的应用研究

李连梅 吕慧玲
张莉敏

青岛市城阳区第二实验中学课题报告 一等奖

52
常态化疫情防控背景下特殊学生
生活化教学研究

王洪娟 袁翠婷
葛学萍 刘珍珍
刘春华 张雁飞

王贝贝

青岛市城阳区特殊教育中心课题报告 一等奖

— 7 —

53
基于数字化教学的“平台+创
客”集备策略研究

陈小青 孙燕 迟可鑫
徐顺红 李建辉
陈仁波 冷爱霞

青岛市即墨区店集中学 课题报告 一等奖

54
新时代幼儿园劳动教育策略
研究——胶州市 5 所幼儿园
为例

张淑敏 郭有田
刘英华 逄伟艳
臧玉萍 邢立芹
范晓杰 夏广沺

胶州市教育和体育局 课题报告 一等奖

55
小学教师学习素养提升的行
动研究

张淑红 张晓燕
匡莉莉

胶州市第六实验小学 课题报告 一等奖

56
合作式校本教研的理论与实
践研究

吴衍香 宋香丽
刘德鸿 范锡密
刘芙蓉 马仁茹
孙秀琴 魏倩

胶州市常州路小学 课题报告 一等奖

57
幼儿园教师分层研训有效策
略研究

臧玉萍 张淑敏 王菲
鲍燕燕 李玉梅 徐伟

殷倩倩 薛惠心
胶州市第二实验幼儿园 课题报告 一等奖

58
基于新教材的高中语文文言
散文主题阅读教学研究

张妮 张丽丽 兰娟
董俊彦 张延华
刘春华 焦雪梅

山东省平度第一中学 课题报告 一等奖

59
“生命教育”视角下农村小学
校本课程建设的实践研究

黄晓杰 于海英
杨冬梅

平度市南京路小学 课题报告 一等奖

1
数学高效课堂核心素养案例
研究

孙晓红 山东省青岛第二中学 著作 二等奖

2
基于海洋情境的高中化学项目式
教学研究与实践

邢瑞斌 山东省青岛第三十九中学 著作 二等奖

3 给初中生家长的 50条建议 牟中华 山东省青岛第三十九中学 著作 二等奖

4 幼儿教师说课的专业技巧 朱泳 青岛市实验幼儿园 著作 二等奖

5 幸福教育研究与实践 江建华 青岛市第二实验小学 著作 二等奖

6 我与和易思教育 张伟 山东省青岛第二十七中学 著作 二等奖

7
基于三级建模的“生本能动”
教学模式群的研究

李雅慧 青岛沧口学校 著作 二等奖

8
基于学生发展的特色学校培
育

阎志清 青岛市崂山区第三实验小学 著作 二等奖

9 高中数学教学设计与应用 石锋
青岛西海岸新区胶南第一高
级中学

著作 二等奖

10
指向核心素养的高中英语主
题单元教学策略

夏竹慧
青岛西海岸新区胶南第一高
级中学

著作 二等奖

11
打造“自主、合作、探究”的
体育课堂

孙雷 青岛西海岸新区双语小学 著作 二等奖

12
如斯燕语——一位语文教师
的教育体验和生活感悟

李如燕
青岛西海岸新区五台山西路
小学

著作 二等奖

13
传统文化教育与素质培养研
究

李洪涛 青岛市城阳区白云山学校 著作 二等奖

14 初中班主任专业化成长研究 辛刚 胶州市振华中学 著作 二等奖

15
中国近代私立大学及其现代
价值研究

刘福森 王淑娟 青岛幼儿师范高等专科学校 著作 二等奖

— 8 —

16 从文本到课堂
胡修江 张丕荣

赵津艺
青岛幼儿师范高等专科学校 著作 二等奖

17
改革开放40年青岛市民办教育
发展回顾与反思

韩方希 韩晓萌 青岛滨海学院 著作 二等奖

18
高等数学教学中的思维方法
与应用创新

郑素华 青岛工学院 著作 二等奖

19
英国家庭教育指导服务运行
机制及其启示

李勇 青岛市教育科学研究院 论文 二等奖

20
山东省民办中小学教师专业
发展生态调查

刘淼 李勇 青岛市教育科学研究院 论文 二等奖

21
指向建班育人的中小学班主
任培养机制探索

薛新飞 马建华 青岛市教育科学研究院 论文 二等奖

22
“两个结合”赋能政治认同的
三重逻辑与实践

赵杰 山东省青岛实验初级中学 论文 二等奖

23
成就目标对高中生数学成绩
的影响—一个有调节的中介
模型

王帅 山东省青岛第三中学 论文 二等奖

24
深度学习视域的思政课教学
策略

邢英 山东省青岛第九中学 论文 二等奖

25
心灵想要大声呼喊——针对
高中生结巴问题的心理辅导
案例

田青 王琳 山东省青岛第十九中学 论文 二等奖

26
中职语文“专题化+信息化”教
学模式新样态的探索与实践

张颖 青岛艺术学校 论文 二等奖

27
打造有生命力的普通高中美
术鉴赏课堂

刁晓梦 山东省青岛第六十六中学 论文 二等奖

28
“健康中国”背景下盲校高中
体育校本课程开发研究

史春成 青岛市盲校 论文 二等奖

29
“三教改革”背景下中职绿色
生态课堂建设路径探索

曲桂蓉 青岛高新职业学校 论文 二等奖

30 赋予孩子成长的意义 于泳 青岛市市南区教育研究中心 论文 二等奖

31
中华优秀传统文化融入小学
教育的意义与路径——从甲
骨文特色学校建设谈起

安晓兵 青岛大学路小学 论文 二等奖

32
立德树人背景下深化青少年
思想道德教育的有效路径

胥兵 青岛市市南区教育研究中心 论文 二等奖

33
大单元全景视域下整本书学习任
务群设计与实践

吴丽平 朱晓玲
青岛市市北区教育研究发展
中心

论文 二等奖

34 玩转绘本，遨游奇趣故事王国 韩静 青岛仁爱学校 论文 二等奖

35
借助传统文化，提升学生语文
素养

郭秀霞 青岛西海岸新区海滨小学 论文 二等奖

36
“双减”背景下历史作业设计
的审思与启示

徐晓明
青岛西海岸新区实验高级中
学

论文 二等奖

37
以劳动教育之美塑造幸福美
好人生

徐伦 青岛西海岸新区藏马小学 论文 二等奖

38
集团化办学背景下小学教师专
业发展路径探析

程梅 田华 高华亭
青岛经济技术开发区实验小
学

论文 二等奖

— 9 —

39
“双减”政策下学校教学质量
提升路径探索

林宏 陈国华 赵峰 青岛西海岸新区双语小学 论文 二等奖

40
青少年网络沉迷的原因分析
及对策建议

万爱莉
青岛西海岸新区星海湾路小
学

论文 二等奖

41
小小汇梦卡撬动农村学生“汇
雅”德育品牌的实践与研究

吴圆圆
青岛市城阳区河套街道汇海
小学

论文 二等奖

42
单元整体教学：英语教学变革
的杠杆——例谈小学英语单
元整体教学

张丕峰 青岛市城阳区育才小学 论文 二等奖

43
“三立”治教理念下小学“德
慧”文化建设路径

尹巧丽 青岛市即墨区潮海启翰小学 论文 二等奖

44
深化理解，提升素养：基于大
概念的小学英语绘本读写融
合设计

张春笋 青岛市即墨区山师实验学校 论文 二等奖

45
多角度构建，多维度思辨——
谈新时代的校园文化建设

薛斌 山东省胶州市第一中学 论文 二等奖

46 巧用学习强国培育核心素养 王晓凤 吴丕敏 胶州市实验初级中学 论文 二等奖

47
章起始课有效构建“数学导游
图”的教学研究——以“认识
三角形”为例

刘乃志 傅海伦
法洪雪

胶州市马店中学 论文 二等奖

48
发展科学思维的“生物的变
异”教学设计

雷绪山 张萍 胶州市第二实验初级中学 论文 二等奖

49
基于儿童视角的大班幼儿劳
动态度研究

姜晓 上合示范区实验幼儿园 论文 二等奖

50
运用“问题导学”提升核心
素养

王秀奎 胶州市实验中学 论文 二等奖

51
2023 年中考名著阅读命题特
点及其教学启示

法洪雪 邹欣 胶州市教育和体育局 论文 二等奖

52
高中生数学建模能力的培养
研究

卢雅泽 胶州市第三中学 论文 二等奖

53 我的奶奶，你到哪里去了 刘欢 胶州市第二实验幼儿园 论文 二等奖

54
实现精神的成长——校本阅
读课程的实施策略

代洪霞 胶州市实验小学 论文 二等奖

55
幼儿园“五环”探究式科学活
动的组织策略

范欣 胶州市中云中心幼儿园 论文 二等奖

56
融合教育中听障儿童角色游
戏指导的个案研究

蒲海霞 平度市特教中心 论文 二等奖

57
课程思政视角下的高中数学
课堂设计路径:“PNF”三环节
设计法

姜尚鹏 平度市第九中学 论文 二等奖

58
小学信息技术项目式教学设
计 的 思 考 与 实 践 — — 以
Python 编程教学为例

周小慧 平度市李园街道唐田小学 论文 二等奖

59
沿海地区职业教育产教融合
型企业遴选指标体系构建研
究——以青岛市为例

刘杰 山东外贸职业学院 论文 二等奖

60
高职院校思政课程与课程思
政协同育人探析

李银宾 杜晓惠 青岛港湾职业技术学院 论文 二等奖

— 10 —

61
高职院校“岗课赛证”融通育
人模式研究

付荣云 杨琼 青岛幼儿师范高等专科学校 论文 二等奖

62

新旧动能转换背景下高职院
校工业机器人专业人才培养
路径——以青岛职业技术学院
为例

王晖 青岛职业技术学院 论文 二等奖

63
传承优秀工业文化基因赋能制造
业高质量发展

张婷 孙振超 青岛职业技术学院 论文 二等奖

64
黄河流域高职院校产教融合
高质量发展研究

林夕宝 余景波
魏大凯

青岛求实职业技术学院 论文 二等奖

65 明德海洋教育 宫君 蔡军萍 青岛德县路小学 教材 二等奖

66 服装 CAD 基础制版实例 赵贤 王琳
青岛市即墨区第二职业中等
专业学校

教材 二等奖

67 实用现代商务英语翻译
梁志刚 李汝成

祝丽丽
青岛恒星职业技术学院 教材 二等奖

68
单片机系统设计与开发案例
教程

孙月江 亓春霞 青岛幼儿师范高等专科学校 教材 二等奖

69 智能家居设备安装与调试 刘廷 青岛市技师学院 教材 二等奖

70
推进青岛市托育发展的对策
建议

何京玉 彭辉 李纯
权赫虹 冯硕 张越

邱悦 李雅雯
青岛大学 批示报告 二等奖

71
互联网＋背景下高中数学高
效教学模式的研究

高峰 王鹏 巩乃运
韩慧 陶霓 闫超

山东省青岛第二中学分校 课题报告 二等奖

72
“互联网+同步课堂”普通高
中思想政治课议题式教学策
略研究

逄增金 肖亚军 张德
冯学平 丁金妹
杨梦云 邓霄飞

郭学道

山东省青岛第十五中学（青
岛市实验高级中学）

课题报告 二等奖

73
基于核心素养的语文课堂“教
—学—评”一体化研究

卢齐 周璐璐 卢芳
汤国涛 袁俊月

孙虹琳
青岛经济职业学校 课题报告 二等奖

74
人工智能和初中 Python 编程
教学有效融合的实践研究

孙书香 陆德旭
鞠秀燕 亓振红 王倩

薛虓嵩 张筱沛
山东省青岛第三十七中学 课题报告 二等奖

75
环节目标教学法的研究和
实施

卢众 梁明 赵晖 管婷
刘甲元 刘广超
宋德勇 于大海

山东省青岛第三十九中学 课题报告 二等奖

76
高中 STEM 教师在职培养研究
与实践

邢雪梅 蓝文平
徐以文 尹玉霞
袁著绛 封自强
辛玉鑫 闫欢欢

山东省青岛第六十七中学 课题报告 二等奖

77
基于积极心理资本的高中生
涯教育家校合作研究

陈值娥 王新 王琳
孙雨溪

山东省青岛第六十七中学 课题报告 二等奖

78
基于传统节日儿童亲社会行
为的启蒙教育研究

靳洁 石岩 关昱苗
宋文洁 韩斐斐

青岛幼儿师范学校附属幼儿
园

课题报告 二等奖

79
社科类整本书阅读的教学实
践探究

张文婷 孙礼亮 郑雯 青岛中学 课题报告 二等奖

80
小学语文教学中“深度阅读”
实践研究

仪琳 颜秉君 徐慧颖 青岛市市南区教育研究中心课题报告 二等奖

— 11 —

81
基于 SPOC 的初中混合式教学
实践研究

孔恬恬 杨春意
张志敏 朱荣荣
崔梦梦 李翠翠
刘彦云 赵咪

山东省青岛第五十七中学 课题报告 二等奖

82
基于文本解读的创意写作
研究

蔺芳华 青岛嘉峪关学校 课题报告 二等奖

83
基于多子女家庭礼仪教育的
幼儿园指导与实践

苗菁 王欣荣 王虹
矫立乐 屈淑婷 杜琦

侯晓娜 王华美
青岛市市南区江西路幼儿园课题报告 二等奖

84
基于学科与学段差异的分层
教学的实践研究

唐衍宏 李霞 张强
刘艳珊 柴晓龙
仪丽娜 崔伟

山东省青岛第二十四中学 课题报告 二等奖

85
智能教育理念下小学数学教
学模式的研究

张越 白俊霞 杨辉
靳诚 于海刚 童洁

聂晓 周娜
青岛定陶路小学 课题报告 二等奖

86
基于学科核心素养的小学数
学课内外联动作业研究

陈祥艳 梁青 邓晓红
焦军姿 高燕

青岛朝城路小学 课题报告 二等奖

87
基于核心素养培养的英语课
程统整研究

杨越 李福华 薛春旭
薛华 张海燕 宁晓婷

赵秋实
青岛市市南区实验小学 课题报告 二等奖

88 小学数学深度学习的研究
李艳 幽梦月 于海刚

靳诚 韩敏
青岛市市南区教育研究中心课题报告 二等奖

89
二十四节气：幼儿园链接中华
文化的实践研究

逄静 王蕾 王坚俊
侯丽红 曲婷婷

王万千 于佳 史玉萍
青岛市市北区高安路幼儿园课题报告 二等奖

90
“渐进式”教学法在幼儿园音
乐活动中的应用研究

刘晓 吕萍 王宇 穆洋
张艺瑛 张慧君 曹瑞

刘慧贤
青岛市市北区乐安路幼儿园课题报告 二等奖

91
基于思维可视化的小学数学
有效教学策略研究

王霞 张惠娆 陈卫东
王楠 崔柳 毛合美

李文慧
青岛东川路小学 课题报告 二等奖

92
疫情防控背景下家园合作促
幼儿健康生活习惯养成的研
究

曲欣 刘璐 刘媛媛
窦学凤 刘燕

青岛市李沧区永宁路幼儿园课题报告 二等奖

93
基于合作教学的课堂活动研
究

邓学军 夏峰 李威
朱千里 綦俊杰 陈宁

许嫚
山东省青岛第二十七中学 课题报告 二等奖

94
幼儿园音乐教学游戏化的实
践与探究

隋爱雯 王媛婧 周凤
李倩倩 于杰 于洁

刘婷婷 陈佳

崂山区教育和体育局教育科
学研究室

课题报告 二等奖

95
小学学科融合背景下甲骨文
课堂教学实践研究

滕溪 赵春玲 姚立敏
赵燕妮 王敏超

张晓萌
青岛市崂山区育才学校 课题报告 二等奖

96
幼儿园开展纸艺教学活动的
实践与研究

张伟 郑国庆 曲雅萌
姜蓓蓓 朱文娟 文桥

青岛市崂山区实验幼儿园 课题报告 二等奖

97
部编教材初中语文作文序列
化教学研究

曲霞 青岛市崂山区第五中学 课题报告 二等奖

98 校本化 STEM 课程体系的构建
孙刚 李霞 孙艳华
于全玲 沈磊 曹丽娜

徐立凤 董玉梅

青岛西海岸新区第二实验小
学

课题报告 二等奖

— 12 —

99
“双减”背景下小学提升作业
质量的实践研究

薛春蔚 李晓丽 薛凤
于冬 王丽蓉 唐潇

青岛西海岸新区安子小学 课题报告 二等奖

100
构建基于核心素养培养的悦
海课程体系，打造生本高效课
堂

石霞 宋连彩 魏京凤
陈学勇 王树山

魏冰华 许娟 王兰芳
青岛西海岸新区海之韵小学课题报告 二等奖

101
中高职一体化教学中智慧物
流实践与物流管理课程交互
影响的探索

张艳梅 刘志强
王砚美 张美慧

程凤菊 丁玲玲 高菲
董环武

青岛西海岸新区黄海职业学
校

课题报告 二等奖

102
农村小学数学“1+N”五育融
合主题活动课程研究

黄兴 徐伦 郑克凤
王凤 王伟 王旭
张宝栋 刘玉凤

青岛中心希望小学 课题报告 二等奖

103
高中化学探究实验的改进与
创新研究

于艳丽 谢春娜
王晓江 陈秀玲
王庆祥 毕显杰

于元臻

青岛市城阳第二高级中学 课题报告 二等奖

104
尝试教学法在汽车钣金实训
教学中的应用研究

张世群 张宪 任日葵
王坤 孙云红 王正浩

刘思

青岛市城阳区职业中等专业
学校

课题报告 二等奖

105
自然教育视野下的户外游戏
实践研究

曲宁 袁峰 王腾飞
袁帅帅 鲁璐 牛苗苗

张淑焕 于文艳

青岛市城阳区第二实验幼儿
园

课题报告 二等奖

106
自主开放创新—幼儿园趣味
足球探索与实践

张红杰 王青 纪新春
江乐 孟星 辛璀璀
郝卫娜 曲美霞

青岛市城阳区顺德居幼儿园课题报告 二等奖

107
中职信息技术课程中计算思
维的可视化研究

张海青 许金普
吴文杰 李文钢

刘红梅 任义鹏 于颖
费小燕

青岛市城阳区职业中等专业
学校

课题报告 二等奖

108
生生教育的理论建构与实践
探索

乔彩花 丁华 于兰美
王莉莉 朱建磊

王伟克 张莉 王树信
青岛市即墨区德馨小学 课题报告 二等奖

109
小学科学发展学生高阶思维
的课堂教学策略

万巧华 吕树虎
孙田田 王宁 林洁新

司朝金 张英琳
孙晓波

青岛市即墨区文景小学 课题报告 二等奖

110
特教学校低年级培智班烹饪
课程校本教材的开发与研究

张晓琪 李佰战
刘述森 冯文玉
孙玉淑 李玉

胶州市特殊教育中心 课题报告 二等奖

111
幼儿园生活课程开发与实施
的研究

刘树丽 刘衍霞 徐敏
彭彩虹 苑妤冰
赵中花 林春燕

孙晓琳

胶州市第四实验幼儿园 课题报告 二等奖

112
农村乡土美术课程开发与教
学改革

翟衍华 尚国红
刘贝贝 于娜

平度市实验中学 课题报告 二等奖

113
核心素养下农村英语初小衔
接策略研究

官晶 平度市教育和体育局 课题报告 二等奖

114
平度民间传统游戏在农村幼
儿园课程的开发与利用研究

李甜甜 徐玲玲
董英英 李凯凯
徐亚楠 孙斐

平度市大泽山镇长乐中心幼
儿园

课题报告 二等奖

— 13 —

115
基于乡村振兴战略的职校生
创新创业能力培育研究实践

王芳 董风勤 李岩光
国永昌 刘秀芹

平度市职业教育中心学校 课题报告 二等奖

116
互联网+初中学生自主学习的
研究

曲忠伟 赵春辉 居炜 莱西市南京路中学 课题报告 二等奖

117 中小学国画教学实践研究

迟瑞华 赵仁花
苏美荣 宋伟伟

刘玉丽 王春雷 张磊
刘花珍

莱西市经济开发区中心中学课题报告 二等奖

118

基于“课程链+实践链+平台
链”三链衔接的化学类专业
“专创融合”教育生态链创新
与实践

龚良玉 王杰 王海霞
徐鲁斌 宋祖伟

王修中 王辉 牛永盛
青岛农业大学 课题报告 二等奖

119
电商赋能模式下高素质农民
培育机制创新及路径选择研
究

王瑞峰 逄锦超
孔凡娜 孙在福
姜作鹏 刘卿卿
王竟谕 韩瑜

青岛黄海学院 课题报告 二等奖

120
基于教育大数据的学生个性
化学习行为分析与预测研究

孙金晓 崔大巍
王桂芳 王亮 潘祥武
江先琼 王婧 吕颖博

青岛滨海学院 课题报告 二等奖

— 14 —

─────────────────────────────
青岛市教育局办公室 2024 年 10 月 12 日印发

─────────────────────────────

	                                    2024年10月12日附件
	─────────────────────────────